
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2881

DETERMINA
N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bellesia Mauro

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL CITTADINO, AFFARI GENERALI E FINANZIARI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 31/12/2025 - 
LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO MATRICOLA 
AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  - LOTTO 
TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 



Pagina 2 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

 Premesso quanto segue

 Con determina n.1225 del 01/07/2019 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 per i sottoelencati lotti di polizze assicurative, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 del citato D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.:

• Lotto 1) CSA All Risks CIG 8002398BBA

• Lotto 2) CSA Infortuni CIG 8002419D0E

• Lotto 3) CSA I/F/KASKO CIG 800242305F

• Lotto 4) CSA LM auto CIG 8002429551

• Lotto 5) CSA RC Patrimoniale CIG 8002434970

• Lotto 6)  CSA AR Opere Arte CIG 8002435A43

A seguito della procedura di gara, svoltasi nelle date  del 24/09/2019  e  26/09/2019  e  come risulta 

dai verbali  Prot. n.50898 del 26/09/2019  della Provincia di Vicenza, acquisiti agli atti con P.G.N. 153140 

del 01/10/2019,   sono stati aggiudicati , con determina n. 1798 del 08/10/2019   integrata con determina n. 

1909 del 23/10/2019 i sopraindicati lotti quali migliori  offerte  tecnico/economiche, dalla data 30/09/2019 al 

30/09/2022 e con proroga tecnica di 180 giorni.

Con determina n.2112 del 23/09/2022, al fine di garantire la continuità del servizio, e nelle more 

dell’espletamento della gara in oggetto, sono stati prorogati i sopracitati servizi fino al 31/12/2022 alle 

medesime condizioni contrattuali in essere.

Con determina n.1802 del 08/10/2019 successivamente integrata con determina n. 1892 del 18/10/2019, è 

stata indetta procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n.50/2016 per l'appalto del servizio assicurativo 

RCTO, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo  ai sensi dell'art. 95 del citato D.lgs. 

n.50/2016 e s.m.i.;



Pagina 3 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

A seguito della procedura di gara, svoltasi il giorno 18/11/2019   come risulta dal verbale  Prot.n.60765 del 

19/11/2019 della Provincia di Vicenza, acquisiti agli atti con P.G.N. 183556/2019 del 20/112019, con 

determina n. 2411 del 17/12/2019  è stato aggiudicato il servizio  per il periodo 31/12/2019 al 31/12/2022 

con proroga tecnica di 180 giorni. 

Con determinazione n. 707 del 31/03/2022, è stata indetta una procedura di gara per l’affidamento  del 

servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Vicenza  della durata di cinque anni a decorre dal 

01/06/2022 fino al 31/05/2027, con facoltà di fruizione anche da parte delle società partecipate, controllate e 

collegate in relazione ai servizi pubblici locali affidati, approvando altresì il disciplinare e il capitolato 

d’appalto;

Dato atto che come risulta dal verbale di gara P.G.N. 34637 del 20/05/2022, è stata redatta la graduatoria 

finale della gara per l’affidamento del servizio in oggetto, individuando nella Società RTI Willis Italia 

S.p.A.- Inser S.p.A., Via Pola, 9 – 20124 Milano – P.IVA 03902220486  la miglior offerente, e accertata 

quindi la regolarità dell’offerta presentata dalla Società RTI Willis Italia S.p.A.- Inser S.p.A., Via Pola, 9 – 

20124 Milano, e il  possesso dei requisiti richiesti ed in particolare dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art.80 del D.Lgs 80/2016, acquisiti con nota della Provincia di Vicenza ufficio S.U.A. Prot. n. 108934 del 

06/07/2022, si  è proceduto, con determina n. 1643 del 18/07/2022,  all’affidamento del servizio  di 

brokeraggio assicurativo alla Società  medesima per la durata di anni cinque a decorrere dal 1/08/2022 fino al 

31/07/2027;

Costatato:

• che il servizio oggetto del presente provvedimento non è reperibile nelle convenzioni CONSIP

attive, come da verifica effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it ;

• che la categoria merceologica relativa al predetto servizio non è presente in alcuno dei bandi del

mercato elettronico pubblicati da CONSIP;

• che il servizio non rientra nelle categorie riservate, con d.p.c.m. del 24 dicembre 2015, alla

competenza esclusiva dei soggetti aggregatori di cui al comma 3 del decreto-legge n. 66/2014 e s.m.



Pagina 4 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

e i.;

• che il medesimo non è soggetto all’applicazione dei prezzi massimi di riferimento di cui all’art. 9,

comma 7 del decreto-legge n. 66/2014 e s.m. e i.;

Considerata la necessità di mantenere le coperture assicurative vigenti, implementando con la nuova 

copertura assicurativa Tutela Legale, come da richiesta formulata dall’Avvocatura in data 15/09/2022 prot. 

170996/2022,  si ritiene opportuno indire una procedura aperta ai sensi  dell’art.60, del D.Lgs. 50/2016, per 

individuare i  nuovi  contraenti  ai quali affidare le coperture in scadenza;

Dato atto che

• Willis Italia S.p.A.- Inser S.p.A.. Broker dell’Ente, ha predisposto di concerto con l’ufficio 

assicurazioni il sottoelencato progetto composto dai seguenti lotti di gara, di seguito allegati quale 

parte integrante e sostanziale della presente determina,   per i servizi assicurativi per il triennio 2023-

2025  pari ad  €  2.556.000,00     e di €    426.000,00   con la proroga eventuale di sei mesi ai sensi 

dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016;

LOTTO BASE D’ASTA ANNUA 

IMPOSTE INCLUSE

BASE D’ASTA ANNUA 

IMPOSTE ESCLUSE

RCTO € 350.000,00 € 286.298,57

ALL RISKS € 350.000,00 € 286.298,57 (stima) in quanto una 

parte del premio è esente imposte 

ma non è possibile sapere se alla 

partita esente imposte verrà 

applicato lo stesso tasso

RC PATRIMONIALE € 28.000,00 € 22.903,88

TUTELA LEGALE € 35.000,00 € 28.865,98

INFORTUNI COLLETTIVA € 20.000,00 € 19.512,20



Pagina 5 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

RCA_ARD LIBRO 

MATRICOLA

€ 32.000,00 € 25.296,44 (stima per imposte 

diverse per la componente ard)

FINE ART € 30.000,00 € 30.000,00

DANNI VEICOLI MISSIONI 

(KASKO)

€ 7.000,00 € 6.167,40

IMPORTO TOTALE PER 

TRIENNIO 2023 – 2025 

(compresa proroga mesi sei)ai 

sensi dell’art. 106 comma 11 del 

D.Lgs. 50/2016;

€ 2.982.000,00 € 2.468.700,64

Ritenuto pertanto:

- attivare, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 la procedura aperta per l’affidamento del Servizio

assicurativi  del Comune di Vicenza per la durata di 3 anni a far data dalla sottoscrizione

dei relativi contratti e per eventuali altri 6 mesi di proroga di cui all’art. 106 comma 11 del D.L.gs

50/2016;

- suddividere l’appalto in 8 lotti ai sensi dell’art.51 del D. Lgs. 50/2016 per la copertura di tutti i

rischi già in garanzia nelle polizze vigenti oltre alla nuova copertura assicurativa tutela legale, in lotti tra loro 

indipendenti e separati, corrispondenti alle diverse coperture assicurate;

- procede allo svolgimento della gara affidandosi alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza 

così come previsto dalla Convenzione sottoscritta in data 27/012/2019;

- approvare gli 8 Capitolati speciali d’Appalto nonché le schede dei criteri tecnici di valutazione di

ciascuno degli 8  lotti che vengono allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;

- procedere con il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95

comma 3 del D. Lgs. 50/2016;



Pagina 6 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire le coperture assicurative per le seguenti 

categorie di rischio:

• RCTO

• ALL RISKS

• RC PATRIMONIALE

• TUTELA LEGALE

• INFORTUNI COLLETTIVA

• RCA ARD LIBRO MATRICOLA

• FINE ART

• DANNI VEICOLI MISSIONI KASKO

b) gli oggetti di ciascun contratto sono gli appalti dei servizi assicurativi sopra indicati;

c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, mediante l’attribuzione dei seguenti punteggi:

Offerta tecnica: punti 70

Offerta economica: punti 30

prevedendo la possibilità per i concorrenti di presentare varianti migliorative, alle condizioni stabilite negli 

atti di gara e, in particolare, nei Criteri di valutazione dell’offerta tecnica relativi a ciascun lotto.

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi assicurativi di cui trattasi 

sono connotati da un'elevata specificità, in ragione delle pattuizioni contrattuali definite ad hoc, per il cui 

affidamento si ritiene di far ricorso alla presente procedura ad evidenza pubblica.

Ritenuto pertanto di affidare i servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n.50/2016, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D. Lgs.n.50/2016.

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 



Pagina 7 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali.

Dato atto che la remunerazione del Broker, in conformità contratto vigente, sarà a carico delle Compagni 

aggiudicatarie e che la stessa è fissata nella misura percentuale: del premio imponibile

per  il lotto  RCA/ARD Libro Matricola la percentuale del 2% (dicesi in lettere due percento);

E per i lotti  RAMI DIVERSI DA RCA/ARD Libro Matricola  la percentuale del 6% (dicesi in lettere sei 

percento);

- richiamato. l’art 113 del D. Leg.vo 18/04/2016,  n. 50  ai sensi del quale le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull’importo dei 

lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse per le 

attività indicate, rimandando la ripartizione dell’80% del fondo tra il RUP ed i soggetti che svolgono 

le funzioni tecniche e tra i loro collaboratori, ad appositi atti da adottarsi in applicazione del 

“Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 delD.lgs 50/2016 e s.m.i.” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 189 

del 13/10/2021;

 - chiarito che l’importo dei lavori, servizi e forniture posti a base di gara non va confuso con il c.d. valore 

stimato dell’appalto che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50 è basato 

sull'importo totale pagabile, al netto dell'IVA, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del 

contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara;

- concluso che l’importo sul quale calcolare la somma spettante ai dipendenti a titolo di incentivi per 

l’espletamento di funzioni tecniche è esclusivamente quello posto a base di gara, con esclusione, dunque, del 

costo stimato per le eventuali opzioni.

Visto il Quadro Economico di spesa:

a) importo dell’appalto €  2.982.000,00

b) somme a disposizione

   Spese di pubblicità  e contributo ANAC €       4.500,00

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0ExMTM=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0ExMTM=


Pagina 8 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

   Incentivi funzioni tecniche art.113 D.lgs n.50/2016 €     35.194,24

TOTALE SPESA COMPLESSIVA € 3.021.694,24

Dato atto che il RUP è Bellesia Mauro, secondo quanto previsto dall’art. 31 del D.lgs 50/2016 per il quale se 

ne attesta la ricorrenza dei requisiti positivi e l’assenza dei requisiti negativi prescritti dalla legge art.42 

codice appalti e art. 35 bis D.lgs n.165/2001 e dalle linee guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice dei 

Contratti Pubblici;

Atteso che - ai sensi all’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 c. 2 del Codice - gli elementi

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte sono allegati 

integranti della presente determina;

Ai sensi del D. lgs 81/2008, si evidenzia che i costi della sicurezza derivanti dai rischi di natura 

interferenziale (DUVRI) sono pari ad € 0,00, in quanto non si ravvisano rischi da interferenza;

La Commissione di aggiudicazione verrà nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte, ai sensi e per gli effetti dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto dei principi di cui alle Linee Guida 

n. 5 e della delibera ANAC n. 1190 del 16/11/2016;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione 

2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 



Pagina 9 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 

118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 

11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) Di indire gara per  le seguenti polizze assicurative per la durata di anni tre e 180 giorni di proroga tecnica:

LOTTO BASE D’ASTA ANNUA IMPOSTE 

INCLUSE

BASE D’ASTA ANNUA 

IMPOSTE ESCLUSE

1) RCTO

 CIG  9468299F7F

€ 350.000,00 € 286.298,57

2) ALL RISKS € 350.000,00 € 286.298,57 (stima) in quanto una 

parte del premio è esente imposte 



Pagina 10 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

CIG 94684013AF ma non è possibile sapere se alla 

partita esente imposte verrà 

applicato lo stesso tasso

3) RC PATRIMONIALE

CIG 9468548CFB

€ 28.000,00 € 22.903,88

4) TUTELA LEGALE

 CIG 946867127F

€ 35.000,00 € 28.865,98

5) INFORTUNI 

COLLETTIVA

 CIG 9468820D71

€ 20.000,00 € 19.512,20

6) RCA_ARD LIBRO 

MATRICOLA

 CIG 9468902120

€ 32.000,00 € 25.296,44 (stima per imposte 

diverse per la componente ard)

7) FINE ART

CIG 9468957E7F

€ 30.000,00 € 30.000,00

8) DANNI VEICOLI 

MISSIONI (KASKO)

CIG 9469048999

€ 7.000,00 € 6.167,40

2) che per essere ammessi alla gara gli operatori economici dovranno essere in possesso

dei requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa, nonché dei seguenti

requisiti:



Pagina 11 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE (art. 83, comma 1 lett. a))

 Iscrizione nel registro delle imprese o nell’albo delle imprese artigiane presso la CCIAAcon oggetto 

sociale coerente con l’oggetto dell’appalto. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato 

Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83 c. 3 del Codice presenta dichiarazione giurata o secondo 

le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

 Ulteriore requisito specifico, possesso dell’autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico 

o dell’IVASS all’esercizio del ramo assicurativo oggetto di affidamento, ai sensi del D.Lgs. n. 

209/2005.

• REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA (art. 83 comma 1 lett.b))

Essere in possesso di un patrimonio netto (ovvero Fondo di Garanzia se trattasi di Mutua 

Assicuratrice) non inferiore a € 50.000.000,00 (cinquantamilioni) per Imprese autorizzate 

all’esercizio del ramo danni

 

Oppure, in alternativa:

Essere in possesso di un rating, in corso di validità dalla data di pubblicazione del bando, con 

indicazione della Società Specializzata che lo ha attribuito, pari o superiore a:

BBB se rilasciato da Standard & Poor’s o da Fitch Ratings

B+ se rilasciato da A.M. Best

Baa se rilasciato da Moody’s

• REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE (art. 83, comma 1 lett.c)) 

Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi

Il concorrente deve, nell’ultimo triennio:

Avere realizzato nell’ultimo triennio una raccolta premi nel ramo danni pari ad almeno euro 100 

milioni  o, per le Imprese autorizzate al solo ramo Tutela Legale pari ad almeno € 2 milioni 

(l’importo indicato è complessivo per i tre anni).



Pagina 12 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Al riguardo si precisa che:

- per ammontare della raccolta premi si intende il valore indicato nel Conto Economico del Bilancio, 

nella sezione rami danni, alla voce “Premi lordi contabilizzati” - primo rigo lett. A;

- per ultimo triennio si intende quello comprensivo degli ultimi 3 esercizi finanziari il cui bilancio sia 

stato depositato al momento della pubblicazione del bando.

Avere prestato il servizio oggetto di affidamento a favore di almeno 3 (tre) destinatari pubblici o 

privati nell’ultimo triennio.

La comprova del requisito, è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, 

parte II, del Codice. In caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici 

mediante una delle seguenti modalità:

� originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con 

l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione;

In caso di servizi prestati a favore di committenti privati, mediante una delle seguenti modalità:

� originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, con l’indicazione 

dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione;

3) che i contratti saranno stipulati mediante sottoscrizione delle polizze;

4) di approvare  i relativi CAPITOLATI, le SCHEDE DI OFFERTA TECNICA con indicazione dei 

punteggi assegnati ad ogni variante, e le SCHEDE DI OFFERTA ECONOMICA con indicazione del premio 

da quotare e base d’asta annua imposte incluse, e i criteri  allegati alla presente determina e facenti parte 

integrante della stessa;

5) di prenotare  la spesa di € 3.021.694,24   nei capitoli sottoelencati  del bilancio di previsione 2022/2024, 

dove esiste l’occorrente disponibilità;

anno capitolo descrizione capitolo descrizione 
impegno

       importo



Pagina 13 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2023 1008700 SPESE DI PUBBLICAZIONE spese pubbicità e 
contributo ANAC

4.500,00

2023 1375001 SINERGIE ASSICURATIVE KASKO 420,24

2023 1009500 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI STRAORDINARI DELLA 
GESTIONE CORRENTE E ALTRI SERVIZI GENERALI

KASKO 6.579,76

TUTELA LEGALE 35.000,00

incentivi funzioni 
tecniche

35.194,24

FINE ART 10.000,00

2023 1013500 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE VEICOLI SERVIZI 
GENERALI

LIBRO 
MATRICOLA

30.000,00

2023 1026700 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' CIVILE E ALTRE 
POLIZZE PER SERV.GENERALI

RCTO 350.000,00

ALL RISKS 350.000,00

2023 1008100 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE

INFORTUNI 20.000,00

RC 
PATRIMONIALE

28.000,00

LIBRO 
MATRICOLA

2.000,00

2023 1093000 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE RELATIVE AL SERVIZIO 
MUSEI

FINE ART 20.000,00



Pagina 14 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2024 1009500 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI STRAORDINARI DELLA 
GESTIONE CORRENTE E ALTRI SERVIZI GENERALI

TUTELA LEGALE 35.000,00

FINE ART 10.000,00

KASKO 7.000,00

2024 1013500 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE VEICOLI SERVIZI 
GENERALI

LIBRO 
MATRICOLA

30.000,00

2024 1026700 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' CIVILE E ALTRE 
POLIZZE PER SERV.GENERALI

RCTO 350.000,00

ALL RISKS 350.000,00

2024 1008100 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE

INFORTUNI 20.000,00

LIBRO 
MATRICOLA

2.000,00

RC 
PATRIMONIALE

28.000,00

2024 1093000 SPESE POLIZZE 
ASSICURATIVE RELATIVE 
AL SERVIZIO MUSEI

FINE ART 20.000,00

2025 1009500 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI STRAORDINARI DELLA 
GESTIONE CORRENTE E ALTRI SERVIZI GENERALI

TUTELA LEGALE 35.000,00

FINE ART 10.000,00

KASKO 7.000,00



Pagina 15 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2025 1013500 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE VEICOLI SERVIZI 
GENERALI

LIBRO 
MATRICOLA

30.000,00

2025 1026700 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' CIVILE E ALTRE 
POLIZZE PER SERV.GENERALI

RCTO 350.000,00

ALL RISKS 350.000,00

2025 1008100 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE

INFORTUNI 20.000,00

LIBRO 
MATRICOLA

2.000,00

RC 
PATRIMONIALE

28.000,00

2025 1093000 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE RELATIVE AL SERVIZIO 
MUSEI

FINE ART 20.000,00

2025 1009500 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI STRAORDINARI DELLA 
GESTIONE CORRENTE E ALTRI SERVIZI GENERALI

TUTELA LEGALE 17.500,00

FINE ART 5.000,00

KASKO 3.500,00

2025 1013500 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE VEICOLI SERVIZI 
GENERALI

LIBRO 
MATRICOLA

15.000,00



Pagina 16 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2025 1026700 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' CIVILE E ALTRE 
POLIZZE PER SERV.GENERALI

RCTO 175.000,00

ALL RISKS 175.000,00

2025 1008100 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE

INFORTUNI 10.000,00

LIBRO 
MATRICOLA

1.000,00

RC 
PATRIMONIALE

14.000,00

2025 1093000 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE RELATIVE AL SERVIZIO 
MUSEI

FINE ART 10.000,00

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 

147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 

indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;



Pagina 17 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, dell'art. 1 

del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere 

all'acquisto oggetto della presente determina;

10) di nominare quale responsabile del procedimento il Direttore del Servizio Programmazione Dr. Bellesia 

Mauro, secondo quanto previsto dall’art. 31 del D.lgs 50/2016 per il quale se ne attesta la ricorrenza dei 

requisiti positivi e l’assenza dei requisiti negativi prescritti dalla legge art.42 codice appalti e art. 35 bis D.lgs 

n.165/2001 e dalle linee guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici;

  

 



Pagina 18 di 18                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bellesia Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 
31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO LIBRO 
MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - LOTTO RCTO  
- LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
04/11/2022 da Lorella Sorgato con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2881

DETERMINA N. 2488 DEL 04/11/2022

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL CITTADINO, AFFARI GENERALI E FINANZIARI

Oggetto:  ASSICURAZIONI - GARA  POLIZZE ASSICURATIVE PER ANNI TRE - DAL 01/01/2023 AL 

31/12/2025 - LOTTO ALL RISKS - LOTTO INFORTUNI  - LOTTO KASKO VEICOLO  - LOTTO 

LIBRO MATRICOLA AUTO  - LOTTO RC PATRIMONIALE - LOTTO ALL RISKS OPERE D'ARTE  - 

LOTTO RCTO  - LOTTO TUTELA LEGALE  - CIG DIVERSI  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

149677 2023 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
RELATIVE AL SERVIZIO MUSEI

U 05011.10.1093000 20.000,00

149677 2023 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' 

CIVILE E ALTRE POLIZZE PER 
SERV.GENERALI

U 01051.10.1026700 350.000,00

149677 2023 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE U 01101.10.1008100 28.000,00

149677 2023 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE U 01101.10.1008100 20.000,00

149677 2023 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' 

CIVILE E ALTRE POLIZZE PER 
SERV.GENERALI

U 01051.10.1026700 350.000,00

149677 2023 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE U 01101.10.1008100 2.000,00

149677 2023 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
VEICOLI SERVIZI GENERALI

U 01031.10.1013500 30.000,00

149677 2023 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 10.000,00

149677 2023 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 35.194,24

149677 2023 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 35.000,00

149677 2023 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 

U 01031.10.1009500 6.579,76



GENERALI

149677 2023 SINERGIE ASSICURATIVE CON 
AZIENDE PARTECIPATE E ALTRI 

SERVIZI

U 01031.03.1375001 420,24

149677 2023 SPESE PER LA PUBBLICAZIONE DEI 
BILANCI(L.25/2/87 N.67) E SERVIZI 

CONNESSI

U 01031.03.1008700 4.500,00

149678 2024 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' 

CIVILE E ALTRE POLIZZE PER 
SERV.GENERALI

U 01051.10.1026700 350.000,00

149678 2024 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE U 01101.10.1008100 28.000,00

149678 2024 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE U 01101.10.1008100 20.000,00

149678 2024 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' 

CIVILE E ALTRE POLIZZE PER 
SERV.GENERALI

U 01051.10.1026700 350.000,00

149678 2024 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE U 01101.10.1008100 2.000,00

149678 2024 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
VEICOLI SERVIZI GENERALI

U 01031.10.1013500 30.000,00

149678 2024 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
RELATIVE AL SERVIZIO MUSEI

U 05011.10.1093000 20.000,00

149678 2024 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 10.000,00

149678 2024 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 35.000,00

149678 2024 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 7.000,00

149679 2025 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' 

CIVILE E ALTRE POLIZZE PER 
SERV.GENERALI

U 01051.10.1026700 350.000,00

149679 2025 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE U 01101.10.1008100 28.000,00

149679 2025 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE U 01101.10.1008100 20.000,00

149679 2025 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' 

CIVILE E ALTRE POLIZZE PER 
SERV.GENERALI

U 01051.10.1026700 350.000,00

149679 2025 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE U 01101.10.1008100 2.000,00

149679 2025 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
VEICOLI SERVIZI GENERALI

U 01031.10.1013500 30.000,00

149679 2025 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
RELATIVE AL SERVIZIO MUSEI

U 05011.10.1093000 20.000,00

149679 2025 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 10.000,00

149679 2025 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 35.000,00



149679 2025 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 7.000,00

149680 2026 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' 

CIVILE E ALTRE POLIZZE PER 
SERV.GENERALI

U 01051.10.1026700 175.000,00

149680 2026 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE U 01101.10.1008100 14.000,00

149680 2026 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE U 01101.10.1008100 10.000,00

149680 2026 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' 

CIVILE E ALTRE POLIZZE PER 
SERV.GENERALI

U 01051.10.1026700 175.000,00

149680 2026 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE U 01101.10.1008100 1.000,00

149680 2026 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
VEICOLI SERVIZI GENERALI

U 01031.10.1013500 15.000,00

149680 2026 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
RELATIVE AL SERVIZIO MUSEI

U 05011.10.1093000 10.000,00

149680 2026 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 5.000,00

149680 2026 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 17.500,00

149680 2026 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 3.500,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 04/11/2022 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 2ce4b4f1c4024a617d9d9ebcb37edad112045863 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Lorella Sorgato
Il Dirigente di Settore: dott. Mauro Bellesia
La PO di Ragioneria: --


